
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 700 DEL 25-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 169 DEL 25-06-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi comunali anno 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE le convenzioni stipulate per la gestione degli impianti sportivi comunali non
scolastici con le seguenti associazioni:

- Sestese Calcio per lo Stadio Torrini, convenzione rep. 19709 del 10/07/2003;
- Sesto Rugby per l’Impianto Comunale di Rugby, convenzione rep.3011 del 29/11/2012;
- Associazionismo Sestese per la Piscina Comunale, convenzione rep. 1534 del 25/03/2008 e
per le palestre comunali “Fischi”, “Luminati”, “Scarlini”, convenzione rep. 2541 del
24/03/2011;
- U.S. Rinascita Doccia per il Campo Comunale Doccia, convenzione rep. 632 del 8/9/2005;
- Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale, convenzione rep. 2313 del 12/7/2010;
- ATA Sesto Sport, costituita da Atletica Sestese, Atletica Sestese Femminile, Toscana
Atletica, Atletica Fiorentina, A.c.d. Colonnata 1965, Accademia Karate Shotokan per
l’Impianto Innocenti, convenzione rep. 2962 del 2/8/2012;
- ATA costituita da UISP (Comitato Provinciale Firenze) e A.s.d. Sesto Calcio 2010 per
l’Impianto di Calcio di Padule, convenzione rep. 2992 del 8/10/2012;
- Minimoto Racing Firenze per l’impianto comunale di minimoto, convenzione rep. 3168 del
24/4/2013;
- ATA costituita da UISP, AICS (Comitati Provinciali Firenze) e Polisportiva
Associazionismo Sestese per il Palazzetto dello Sport “Vinicio Tarli”, convenzione rep. 2826
del 28/02/2012;

CONSIDERATO che le suddette convenzioni prevedono il versamento di un canone annuo
da parte dei gestore nei confronti dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 14 del



Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi, approvato con deliberazione
C.C. n. 13 del 28.02.2008 e modificato con deliberazioni C.C. n. 642010 e n. 38/2011,
quantificato rispettivamente in:

- € 775,00 per lo Stadio Torrini;
- € 400,00 per l’impianto di rugby Querceto;
- € 1.200,00 per le palestre Scarlini, Fischi e Luminati;
- € 10.000,00 per la Piscina Comunale;
- € 775,00 per l’impianto di Doccia;
- € 1.000,00 per il Bocciodromo Comunale;
- € 2.402,00 per lo Stadio Innocenti;
- € 4.400,00 per l’Arena Calcio Padule;
- € 775,00 per l’Impianto di minimoto Sestopista;

DATO ATTO che occorre provvedere all’accertamento dei canoni d’uso dovuti dai gestori
degli impianti sportivi comunali per l’anno 2015 così come di seguito indicato:

-  € 775,00 da parte della Sestese Calcio;
- €  400,00 da parte del Sesto Rugby;
- € 10.000,00 da parte della Polisportiva Associazionismo Sestese per la piscina comunale;
- € 775,00 da parte dell’Unione Rinascita Doccia;
- € 2.402,00 da parte dell’A.t.a. SestoSport;
- € 4.400,00 da parte dell’A.t.a. Uisp- Sesto Calcio 2010;
- € 775,00 da parte del Minimoto Racing Firenze;

CONSIDERATO che per quanto riguarda le palestre Scarlini, Fischi e Luminati ed il
Bocciodromo Comunale le convenzioni che ne regolano la gestione con i relativi gestori
andranno a scadere rispettivamente al 13/7/2015 e al 18/7/2015;

RITENUTO pertanto opportuno, per i suddetti impianti, provvedere all’accertamento dei
canoni in misura proporzionale al periodo di gestione dell’anno 2015 e precisamente:

€ 542,22 pari a gg. 199 per il Bocciodromo Comunale;-
€ 637,81 pari a gg. 194  per le palestre Fischi, Luminati e Scarlini;-

DATO ATTO  che per quanto riguarda l’impianto comunale di baseball e softball non risulta
ad oggi ancora sottoscritta la convenzione per l’uso e la gestione del medesimo, che prevede
un canone annuale a carico del gestore pari ad € 1.000,00 annui, che saranno accertati con
successivo atto a seguito della definizione della convenzione di prossima stipula;

CONSIDERATO, altresì, per quanto riguarda il Palazzetto dello Sport, che con
deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 15.12.2014, è stato deliberato di modificare gli
articoli della convenzione Rep. n. 2826 del 28.02.2012, stipulata con l’A.t.a. gestore di cui
UISP Comitato di Firenze è capogruppo mandatario, ovvero nello specifico all’art. 4 relativo
al canone, viene stabilito che tale canone potrà essere ricalcolato in funzione della presa in
carico delle utenze da parte del gestore, ovvero a far data 1̂ luglio 2015;

RITENUTO, pertanto, al momento della definizione dell’effettivo importo, di provvedere
con successivo atto al relativo accertamento in entrata;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 169 DEL 25-06-2015 - Reg. Gen. N. 700
DEL 25-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio
2015 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015, con la
quale è stato approvato il PEG/PDO;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è la D.ssa
Nicoletta Fracassi Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

VISTO il decreto sindacale n. 39 del 10.12.2014 con il quale il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche Educative,
Culturali ed Abitative”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti”
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di provvedere ad accertare i canoni d’uso dovuti dai gestori degli impianti sportivi1)
comunali per l’anno 2015 come di seguito specificato:

-  € 775,00 da parte della Sestese Calcio per lo Stadio Torrini;
- € 400,00 da parte del Sesto Rugby per l’impianto di rugby;
- € 10.000,00 da parte della Polisportiva Associazionismo Sestese per la Piscina;
- € 775,00 da parte dell’Unione Rinascita Doccia;
- € 2.402,00 da parte dell’A.t.a. Sesto Sport per l’impianto Innocenti;
- € 4.400,00 da parte dell’A.t.a. Uisp - Sesto Calcio 2010 per l’Arena Calcio Padule;
- € 775,00 da parte del Minimoto Racing Firenze per l’impianto Sestopista;
- € 542,22 per il Bocciodromo Comunale (pari a gg. 199);
- € 637,81 per le palestre Fischi, Luminati e Scarlini (pari a gg. 194).

di accertare un’entrata complessiva di € 20.707,03 sul capitolo PEG 2020 “Proventi da2)
canoni ricognitori impianti sportivi” del bilancio del corrente esercizio 2015, codice piano
finanziario 3.01.03.01.003, a fronte dei canoni d’uso dovuti dai gestori degli impianti
sportivi comunali per l’anno 2015;

di dare atto che i canoni suddetti dovranno essere versati in un’unica soluzione alle3)
seguenti scadenze:
entro il 31 Luglio 2015 quelli relativi al Bocciodromo comunale e alle palestre Fischi,-
Luminati e Scarlini, vista la scadenza delle rispettive convenzioni nel mese di Luglio
2015;
entro il 31 Dicembre 2015 tutti gli altri canoni;-

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 169 DEL 25-06-2015 - Reg. Gen. N. 700
DEL 25-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del4)
Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai5)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 25-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 169 DEL 25-06-2015 - Reg. Gen. N. 700
DEL 25-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi comunali anno 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2015 / 480

Accertamento canone ricognitorio per impianto sportivo Torrini
anno 2015 dovuto da Sestese Calcio - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 775,00

Accertamento
2015 / 481

Accertamento canone ricognitorio per impianto sportivo di
rugby anno 2015 dovuto da Sesto Rugby - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 400,00

Accertamento
2015 / 482

Accertamento canone ricognitorio per la piscina anno 2015
dovuto da Polisportiva Associazionismo Sestese - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 10.000,00

Accertamento
2015 / 483

Accertamento canone ricognitorio per impianto sportivo  anno
2015 dovuto da Unione Rinascita Doccia - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 775,00

Accertamento
2015 / 484

Accertamento canone ricognitorio per impianto sportivo
Innocenti anno 2015 dovuto da A.T.A. Sesto Sport -
Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 2.402,00

Accertamento
2015 / 485

Accertamento canone ricognitorio per impianto sportivo Arena
Calcio Padule anno 2015 dovuto da A.T.A Uisp - Sestese Calcio
2010 - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 4.400,00

Accertamento
2015 / 486

Accertamento canone ricognitorio per impianto Sestopista
anno 2015 dovuto da Minimoto Racing Firenze - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 775,00

Accertamento
2015 / 487

Accertamento canone ricognitorio per impianto sportivo
Bocciodromo periodo 1.1/13.7.2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 542,22

Accertamento
2015 / 488

Accertamento canone ricognitorio per ile palestre Fischi,
Luminati e Scarlini periodo 1.1/18.7.2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

30/06/2015 637,81

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 169 DEL 25-06-2015 - Reg. Gen. N. 700
DEL 25-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 20.707,03
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 169 DEL 25-06-2015 - Reg. Gen. N. 700
DEL 25-06-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


